

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGUEIRAS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL - PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGUEIRAS

Exercício: 2016

Periodicidade: QUADRIMESTRAL

Período: 2º QUADRIMESTRE

Período de referência: Setembro de 2015 a Agosto de 2016

DESPESAS COM PESSOAL	set/15	out/15	nov/15	dez/15	jan/16	fev/16	mar/16	abr/16	mai/16	jun/16	jul/16	ago/16	Totais:
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ativo	3.065.154,79	3.489.661,72	2.469.521,82	3.872.612,03	2.743.822,19	2.694.061,22	3.517.134,75	2.784.666,55	2.694.671,26	2.742.261,56	2.697.091,15	2.773.193,31	35.543.852,35
Terceirização de Mão-de-Obra	206.187,83	199.444,33	201.119,09	192.094,22	0,00	198.048,66	191.945,25	207.418,18	201.913,90	219.209,34	220.379,46	214.713,12	2.252.473,38
Renumeração de Agentes Políticos	23.666,75	23.666,75	23.666,75	26.150,96	30.182,84	26.191,99	27.461,18	26.191,99	26.191,99	26.191,99	27.779,18	26.191,99	313.534,36
Encargos Sociais	365.021,22	373.701,29	375.033,85	730.690,46	395.846,56	403.666,05	413.795,14	413.368,15	412.465,44	417.098,06	415.510,85	418.437,00	5.134.634,07
Inativos e Pensionistas e Outros Benefícios Previdenciários	216.762,17	300.591,20	223.167,09	343.769,56	241.556,26	251.096,11	255.939,60	266.114,63	261.799,98	251.649,17	265.144,55	266.543,59	3.144.133,91
Outras Despesas e Obrigações (Pessoal Requisitado)	78.482,12	0,00	93.922,14	217.444,74	80.227,07	89.492,72	0,00	139.005,11	86.758,61	78.788,41	0,00	156.405,72	1.020.526,64
Outras Despesas e Obrigações (PASEP)	61.829,43	76.245,67	66.766,47	73.324,79	77.125,86	91.650,78	58.276,68	80.678,33	81.578,92	73.398,50	67.095,58	69.724,17	877.695,18
Indenizações e Restituições Trabalhistas	0,00	2.482,43	381,50	6.578,71	725,30	0,00	3.500,00	8.291,26	17.562,64	25.351,11	14.219,01	5.027,80	84.119,76
TOTAL DAS DESPESAS	4.017.104,31	4.465.793,39	3.453.578,71	5.462.665,47	3.569.486,08	3.754.207,53	4.468.052,60	3.925.734,20	3.782.942,74	3.833.948,14	3.707.219,78	3.930.236,70	48.370.969,65
DEDUÇÕES													
Despesas com Inativos e Pensionistas custeados com recursos vinculados	208.097,85	292.022,96	214.639,48	335.206,77	232.476,21	241.960,86	246.478,18	257.545,18	252.694,78	243.101,57	256.153,85	257.552,89	3.037.930,58
TOTAL DEDUÇÕES	208.097,85	292.022,96	214.639,48	335.206,77	232.476,21	241.960,86	246.478,18	257.545,18	252.694,78	243.101,57	256.153,85	257.552,89	3.037.930,58
TOTAL DESPESAS LÍQUIDAS	3.809.006,46	4.173.770,43	3.238.939,23	5.127.458,70	3.337.009,87	3.512.246,67	4.221.574,42	3.668.189,02	3.530.247,96	3.590.846,57	3.451.065,93	3.672.683,81	45.333.039,07

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ESPECIFICAÇÃO	set/15	out/15	nov/15	dez/15	jan/16	fev/16	mar/16	abr/16	mai/16	jun/16	jul/16	ago/16	TOTAL (ÚLT. 12 MESES)
RECEITAS CORRENTES (I)	7.751.168,35	9.344.363,52	7.272.080,15	10.686.867,27	10.935.779,36	8.488.108,20	10.004.524,10	9.626.683,00	9.262.541,17	8.181.145,23	8.896.656,95	8.622.643,13	109.072.560,43
Receita Tributária	733.364,93	772.720,18	738.529,37	694.183,14	500.814,48	517.770,84	764.747,55	2.207.035,88	889.518,74	797.477,67	860.789,28	830.786,41	10.307.738,47
IPTU	137.712,24	129.617,74	110.479,18	54.279,18	1.020,14	1.260,78	176.810,86	1.155.551,41	206.748,09	181.578,24	177.273,65	180.562,33	2.512.893,84
ISS	357.263,36	334.415,00	350.384,13	314.774,67	285.299,14	260.792,17	306.427,77	338.513,40	341.720,23	334.823,15	354.509,19	380.866,95	3.959.789,16
ITBI	54.859,91	60.108,98	73.243,92	79.699,00	59.985,14	95.259,28	56.956,95	59.938,27	61.344,36	23.568,02	83.537,58	45.751,76	754.253,17
IRRF	86.603,28	148.732,54	90.850,97	165.044,96	81.561,55	92.175,11	112.762,29	187.944,91	123.744,96	120.513,51	120.356,52	103.243,62	1.433.534,22
Outras Receitas Tributárias	96.926,14	99.845,92	113.571,17	80.385,33	72.948,51	68.283,50	111.789,68	465.087,89	155.961,10	136.994,75	125.112,34	120.361,75	1.647.268,08
Receita de Contribuições	198.623,55	200.295,55	200.964,76	407.323,61	199.182,43	224.682,85	225.585,66	229.123,47	224.015,12	225.821,44	226.141,12	231.170,38	2.792.929,94
Receita Patrimonial	420.120,81	892.258,25	578.599,07	809.831,62	966.266,36	831.171,91	1.217.895,80	1.128.868,45	505.066,09	830.812,17	902.103,99	698.432,78	9.781.427,30
Receita de Serviços	183.202,25	181.692,67	167.084,43	250.222,22	85.115,47	118.771,73	177.181,12	125.107,28	225.594,29	182.415,93	185.878,23	186.623,51	2.068.889,13
Transferências Correntes	6.013.010,87	6.997.200,94	5.529.681,65	8.204.297,33	8.618.390,50	6.534.854,99	7.341.452,86	5.727.352,20	7.167.360,13	5.950.879,84	6.518.409,67	6.474.880,39	81.077.771,37
Cota-Parte FPM	1.253.811,74	1.427.045,54	1.611.246,44	2.724.511,50	1.760.252,92	2.203.582,16	1.338.496,80	1.591.185,24	2.115.892,30	1.748.069,81	1.938.377,20	1.571.715,86	21.284.187,51
Cota-Parte ICMS	2.445.898,27	2.164.377,08	1.853.172,49	2.936.327,36	2.286.441,72	1.660.589,02	2.797.008,15	2.054.080,46	2.535.435,57	1.919.309,19	2.191.838,69	2.495.484,33	27.339.962,33
Cota-Parte IPVA	153.483,14	116.554,86	103.504,08	209.249,02	1.800.490,92	568.968,35	482.167,68	122.426,52	149.895,62	175.976,29	170.634,72	156.969,84	4.210.321,04
Cota-Parte ITR	27.882,67	1.167.949,26	23.062,39	15.823,76	5.236,38	143,10	30,02	619,39	276,77	60,05	68,04	58,89	1.241.210,72
Transferências da LC 87/1996	10.884,16	10.884,16	10.884,16	10.884,16	10.943,51	10.943,51	10.943,51	10.943,51	10.943,51	10.943,51	10.943,51	10.943,51	131.084,72
Transferências do FUNDEB	1.403.420,99	1.256.225,14	1.100.795,73	1.719.895,37	1.922.612,47	1.250.387,50	1.827.222,14	1.242.302,53	1.524.605,85	1.171.003,92	1.269.613,07	1.375.363,88	17.063.448,59
Outras Transferências Correntes	717.629,90	854.164,90	827.016,36	587.606,16	832.412,58	840.241,35	885.584,56	705.794,55	830.310,51	925.517,07	936.934,44	864.344,08	9.807.556,46
Outras Receitas Correntes	202.845,94	300.195,93	57.220,87	321.099,35	566.010,12	260.855,88	277.661,11	109.195,72	250.986,80	193.738,18	203.334,66	200.749,66	3.043.804,22
DEDUÇÕES (II)	980.526,90	1.181.469,98	924.934,10	1.415.806,81	1.375.652,76	1.116.633,22	1.154.285,57	984.471,33	1.193.331,99	998.798,31	956.942,80	1.081.117,41	13.363.971,18
Contribuição Plano Seg. Social Servidor	198.623,55	200.295,55	200.964,76	407.323,61	199.182,43	224.682,85	225.585,66	229.123,47	224.015,12	225.821,44	226.141,12	231.170,38	2.792.929,94
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB	781.903,35	981.174,43	723.969,34	1.008.483,20	1.176.470,33	891.950,37	928.699,91	755.347,86	969.316,87	772.976,87	730.801,68	849.947,03	10.571.041,24
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	6.770.641,45	8.162.893,54	6.347.146,05	9.271.060,46	9.560.126,60	7.371.474,98	8.850.238,53	8.642.211,67	8.069.209,18	7.182.346,92	7.939.714,15	7.541.525,72	95.708.589,25

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGUEIRAS

Exercício: 2016

Periodicidade: QUADRIMESTRAL

Período: 2º QUADRIMESTRE

Período de referência: Setembro de 2015 a Agosto de 2016

CAMPO	DESPESAS COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)
		LIQUIDADAS (a)
1	DESPESAS BRUTAS COM PESSOAL (I) = (2+3+4)	48.370.969,65
2	Pessoal Ativo	42.974.362,36
3	Pessoal Inativos e Pensionistas	3.144.133,91
4	Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	2.252.473,38
5	DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º, art. 19 da LRF) (II)	3.037.930,58
6	Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	3.037.930,58
7	DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (III) = (I-II)	45.333.039,07

CAMPO	APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR
8	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	95.708.589,25
9	% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (V) = (III/IV)*100	47,37%
10	LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - (54,00%)	51.682.638,20
11	LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - (51,30%)	49.098.506,29
12	LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - (48,60%)	46.514.374,38

João Batista de Andrade
Prefeito Municipal

Patrícia Tedesco Lima
Contadora CRC 1SP266545/O-8

Marcos Henrique dos Santos
Resp. pelo Controle Interno